Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 18 июля 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, ФИО5

подсудимого

ФИО6

защитника

ФИО7

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего на иждивении ребёнка **.**.** г.р., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская обл., ***, судимого:

- 12.10.2016 Останкинским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы в ИК строгого режима; 27.08.2021 освобождён по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО6, будучи поднадзорным лицом, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённые с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 осуждён Останкинским районным судом г. Москвы 12.10.2016 по ч. 2 ст. 162 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 06.04.2021, вступившим в законную силу 21.04.2021, в отношении подсудимого установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет выезда за пределы территории Курской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

30.08.2021 ФИО6 встал на учёт в ФИО8 УМВД России по г. Курску как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и указал адрес своего фактического проживания: ***. 30.08.2021 старшим инспектором группы ОАН ОУУП и ПДН ФИО8 УМВД России по г.Курску Н.С.В. был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО6 30.08.2023 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись. Кроме того, 30.08.2021 в ФИО8 УМВД России по г. Курску ФИО6 было вынесено предупреждение, согласно которого он был ознакомлен со ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО6 собственноручно поставил свою подпись в предупреждении. 08.09.2022 ФИО6 написал в ОАН ФИО8 УМВД России по г. Курску заявление о смене постоянного места жительства, указав, что будет проживать по адресу: Курская область, ***.

13.09.2022 ФИО6 встал на учёт в МО МВД России «Железногорский». Инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» Ф.С.В. 09.09.2022 был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО6 13.09.2022 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись. Кроме того, 13.09.2022 года в МО МВД России «Железногорский» ФИО6 было вынесено предупреждение, согласно которого он был ознакомлен со ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО6 собственноручно поставил свою подпись в предупреждении. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от 14.04.2023, вступившим в законную силу 29.04.2023, в отношении ФИО6 были установлены дополнительные ограничения в виде 2 дополнительных явок на регистрацию к 2 ранее установленным, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» М.О.В. 30.05.2023 был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО6 13.06.2023 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

ФИО6 достоверно зная о решении Елецкого городского суда Липецкой области от 06.04.2021, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него указанным судом в соответствии с федеральным законом.

24.01.2023 он не явился на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 27.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, был привлечён к административной ответственности.

04.02.2023 в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут и 12.02.2023 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут подсудимый отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, ***, чем совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которые постановлениями мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 14.02.2023, вступившими в законную силу 28.02.2023, был привлечён к административной ответственности.

Кроме того, в период с 22 часов 00 минут 30.05.2023 до 01 часа 35 минут 31.05.2023 ФИО6 отсутствовал по месту жительства и находился в 01 час 35 минут 31.05.2023 в общественном месте около 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения. Тем самым он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 31.05.2023, вступившим в законную силу 11.06.2023, был привлечён к административной ответственности.

Подсудимый ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью.

Согласно оглашённым в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям, ФИО6 в ходе предварительного следствия при допросе 10.07.2023 в качестве подозреваемого пояснял, что 06.04.2021 решением Елецкого городского суда Липецкой области ему был установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со следующими административными ограничениями: 1) запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3) запрещение выезда за пределы территории Курской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 4) обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 30.08.2022 он встал на учет в ФИО8 УМВД России по г. Курску, так как он указал адрес своего проживания: г. ***. 30.08.2022 в ФИО8 УМВД России по г. Курску ему было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копию которого была вручена ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ. 08.09.2022 он написал заявление о смене постоянного места жительства и указал новый адрес своего проживания: 

<

...>. 13.09.2022 при постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» он указал адрес своего проживания: Курская область ***. **.**.** в МО МВД России «Железногорский» ему было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копию которого была вручена ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором он периодически злоупотреблял спиртными напитками, неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения. В связи с чем, Решением Железногорского городского суда Курской области от 14.04.2023 ему были установлены дополнительные ограничения в виде 2 дополнительных явок на регистрацию к 2 ранее установленным, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. За время нахождения под административным надзором он продолжал злоупотреблял спиртными напитками, неоднократно нарушать возложенные на него судом ограничения, а именно, не проживал по указанному им адресу, не являлся на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в связи с этим, он совершал административные правонарушения, предусмотренные ст.ст. 19.24 ч. 1, 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Так в 30.05.2023 в вечернее время он находился у знакомого по имени Алексей, точных установочных данных его не знает, и точного адреса он не помнит, помнит в районе ул. Черняковская г. Железногорска Курской области, где они поминали их общего знакомого и распивали спиртные напитки. Примерно в 01.35 часов я вышел из дома и направился к себе домой, хотя понимал, что ему запрещено покидать свое место жительство после 22.00 часов. Возвращаясь домой примерно в 01.35 часов 31.05.2023, находясь в общественном месте на улице около дома № 55 по ул. Черняковская г. Железногорска Курской области, он был остановлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Его задержали и составили административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за который он в дальнейшем на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.05.2023 был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток (л.д. 103-105).

В судебном заседании ФИО6 данные показания поддержал и пояснил, что в содеянном раскаивается.

Кроме показаний самого ФИО6, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.И.А., которая в ходе предварительного следствия при допросе 03.07.2023 пояснила, что она работает старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». 13.09.2022 ФИО6 встал на учёт в МО МВД России «Железногорский», указав адрес своего проживания: Курская область, ***. В тот же день ему было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копию которого была вручена ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО6 периодически злоупотреблял спиртными напитками, неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения. В связи с чем, Решением Железногорского городского суда Курской области от 14.04.2023 года ему были установлены дополнительные ограничения в виде 2 дополнительных явок на регистрацию к 2 ранее установленным, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Пренебрегая возложенными обязанностями в период с 23 часов 00 минут до 01 часов 35 минут 31.05.2023 года ФИО6 отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область *** находился 31.05.2023 года в 01 час 35 минут в общественном месте на улице около 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 31.05.2023 был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток. Пренебрегая возложенным на него судами ограничениями в период времени с 24.01.2023 по 31.05.2023 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, за которые ФИО6 был признан виновным в совершении административных правонарушений и неоднократно привлечён к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 89-91);

- оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Е.А.С. и Г.М.Ю., которые в ходе предварительного следствия при допросе 07.07.2023 пояснили, что работают в должностях полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский». 31.05.2023 в 01 час 35 минут около 

<

...> ими был замечен ФИО6 с признаками алкогольного опьянения. После проведения медицинского освидетельствования состояние алкогольного опьянения ФИО6 подтвердилось, и в отношении подсудимого был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 92-93, 94-95);

- копией решения Елецкого городского суда Липецкой области от 06.04.2021, согласно которого ФИО6 установлен административный надзор с административными ограничениями (л.д. 10-12;

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 27.01.2023, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 31-32);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 14.02.2023, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 34);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 14.02.2023, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 36-37);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 31.05.2023, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 79-80).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО6 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

По заключению экспертов стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № *** от 05.10.2023 ФИО6 как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм) (по МКБ-10 F 10.2). Однако, выявленное психическое расстройство не сопровождаются выраженным интеллектуальным снижением, грубым нарушением социальной адаптации, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, подсудимый обнаруживает сохранность критических и прогностических способностей, знание основных социальноправовых нормы, с пониманием противоправности и уголовной наказуемости инкриминируемого ему деяния, а поэтому, он мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящий момент может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 117-120).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссии и признаёт ФИО6 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер преступления, совершенного ФИО6, а также данные о личности подсудимого, который привлекался к административной ответственности, на учёте у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, имеет психическое заболевание, не исключающее вменяемость, имеет ряд хронических заболеваний, а также мать-пенсионерку, нуждающуюся в постоянном уходе в связи с имеющимися заболеваниями, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, которыми признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

В действиях подсудимого в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений.

Однако для установления в отношении него административного надзора послужило основание, предусмотренное п. 1 ч. 1 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а в силу действующего законодательства обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного, и не могут быть повторно учтены при назначении наказания. В этой связи суд не признаёт в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО6, совершение им преступления при рецидиве.

С учётом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО6, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что достижение его целей, определенных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому исправительных работ с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства ежемесячно, что будет способствовать исправлению подсудимого, то есть с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. При этом судом учитывается его возраст и состояние здоровья, влияние наказания на условия его жизни и его семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, которые препятствовали бы назначению ФИО6 данного вида наказания не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Засчитать в срок окончательного наказания время нахождения ФИО9 в Курской клинической психиатрической больнице на стационарной СПЭ с 11.09.2023 по 09.10.2023 из расчёта один день за три дня исправительных работ.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

ФИО1